
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Resolución

Número: 

Referencia: RM EX-2017-26237836-APN-DNGU#ME - VALIDEZ NAC. TÍTULOS - UNIV.
EMPRESARIAL SIGLO 21.

 
VISTO la Ley de Educación Superior N° 24.521, los Decretos N° 576 del 30 de mayo de 1996 y N° 894
del 1 de noviembre de 2017, la Resolución Ministerial N° 6 del 13 de enero de 1997 y el Expediente N°
EX-2017-26237836-APN-DNGU#ME, y

CONSIDERANDO:

Que por la actuación mencionada en el VISTO tiene trámite la solicitud de otorgamiento de
reconocimiento oficial y validez nacional para los títulos de ANALISTA UNIVERSITARIO/A EN
RELACIONES PÚBLICAS E INSTITUCIONALES y LICENCIADO/A EN RELACIONES PÚBLICAS E
INSTITUCIONALES, efectuada por la UNIVERSIDAD EMPRESARIAL SIGLO 21, Unidad Académica
de Grado, según lo aprobado por Resolución del Consejo Superior N° 590/17.

Que de conformidad con lo dispuesto por los artículos 29, incisos d) y e) y 42 de la Ley de Educación
Superior N° 24.521, es facultad y responsabilidad exclusiva de las Instituciones Universitarias la creación
de carreras de grado y posgrado y la formulación y desarrollo de sus planes de estudios, así como la
definición de los conocimientos y capacidades que tales títulos certifican y las actividades para las que
tienen competencia sus poseedores, con las únicas excepciones de los supuestos de Instituciones
Universitarias Privadas con autorización provisoria y los títulos incluidos en la nómina que prevé el artículo
43 de la ley aludida, exclusivas, y por lo tanto la intervención de este Ministerio debe limitarse únicamente
al control de legalidad del procedimiento seguido por la Institución para su aprobación, que el plan de
estudios respete la carga horaria mínima fijada por este Ministerio en la Resolución Ministerial N° 6 del 13
de enero de 1997, sin perjuicio de que oportunamente, pueda modificarse y/o ampliarse la nómina que
prevé el artículo 43 y deba cumplirse en esa instancia con las exigencias y condiciones que correspondan.

Que dicha Institución Universitaria cuenta con autorización definitiva para funcionar por lo que, de acuerdo
con lo establecido en el artículo 19 del Decreto N° 576 del 30 de mayo de 1996, estas instituciones deben
comunicar a este Ministerio la creación de nuevas facultades, escuelas, institutos, departamentos, carreras,
grados o títulos, sin perjuicio del cumplimiento de las previsiones de los artículos 41, 42 y 43 de la Ley N°
24.521.

Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria legalmente constituida; habiéndose
aprobado la carrera respectiva por el Acto Resolutivo ya mencionado, no advirtiéndose defectos formales
en dicho trámite y respetando el plan de estudios la carga horaria mínima establecida en la Resolución



Ministerial ya citada, corresponde otorgar el reconocimiento oficial a los títulos que expide la
UNIVERSIDAD EMPRESARIAL SIGLO 21, con el efecto consecuente de su validez nacional.

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN Y
FISCALIZACIÓN UNIVERSITARIA, dependiente de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS
UNIVERSITARIAS.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha emitido el dictamen de su competencia.

Que el trámite se ha enmarcado en el procedimiento aprobado por Decreto N° 894/17.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por el artículo 41 de la Ley de
Educación Superior y la Ley de Ministerios (t.o. 1992) y sus modificatorias.

 

Por ello,

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Otorgar reconocimiento oficial y su consecuente validez nacional a los títulos de
ANALISTA UNIVERSITARIO/A EN RELACIONES PÚBLICAS E INSTITUCIONALES y
LICENCIADO/A EN RELACIONES PÚBLICAS E INSTITUCIONALES que expide la UNIVERSIDAD
EMPRESARIAL SIGLO 21, perteneciente a la carrera de LICENCIATURA EN RELACIONES
PÚBLICAS E INSTITUCIONALES, a dictarse bajo la modalidad presencial en la Unidad Académica de
Grado, con el plan de estudios y duración de la respectiva carrera que se detallan en el ANEXO (IF-2018-
36828241-APN-DNGYFU#ME) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°.- Considerar como actividades para las que tienen competencias los poseedores de los
títulos, a las propuestas por la Universidad como "alcances de los títulos", y que se incorporan en el
ANEXO (IF-2018-36827792-APN-DNGYFU#ME) de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3°.- El reconocimiento oficial y la validez nacional que se otorga en el ARTÍCULO 1°,
quedan sujetos a las exigencias y condiciones que corresponda cumplimentar en el caso de que se
modifique y amplíe la nómina de títulos que requieran el control específico del Estado, según lo dispuesto
en el artículo 43 de la Ley de Educación Superior.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese y archívese.



UNIVERSIDAD EMPRESARIAL SIGLO 21, Unidad Académica de Grado

TÍTULOS: ANALISTA UNIVERSITARIO/A EN RELACIONES PÚBLICAS E

INSTITUCIONALES, LICENCIADO/A EN RELACIONES PÚBLICAS E

INSTITUCIONALES

COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL
CORRELATIVAS MODALIDAD

DICTADO OBS.

 
PRIMER AÑO 1º CUATRIMESTRE

01 ADMINISTRACIÓN Cuatrimestral 6 64 - Presencial  
02 IDIOMA EXTRANJERO I Cuatrimestral 4 43 - Presencial  
03 PSICOLOGÍA SOCIAL Cuatrimestral 4 43 - Presencial  

04
RELACIONES PÚBLICAS

E INSTITUCIONALES
Cuatrimestral 6 64 - Presencial  

05 SOCIOLOGÍA GENERAL Cuatrimestral 4 43 - Presencial  

06
TEORÍA DE LA

COMUNICACIÓN
Cuatrimestral 4 43 - Presencial  

 
PRIMER AÑO 2º CUATRIMESTRE

07
ANÁLISIS DE LOS

MEDIOS DE
COMUNICACIÓN

Cuatrimestral 4 43 06 Presencial  

08
DESARROLLO

EMPRENDEDOR
Cuatrimestral 4 43 - Presencial  

09
EVENTOS, CEREMONIAL

Y PROTOCOLO
Cuatrimestral 6 107 04 Presencial  

10 IDIOMA EXTRANJERO II Cuatrimestral 4 43 02 Presencial  
11 ORATORIA Cuatrimestral 4 43 - Presencial  

12
RECURSOS

INFORMÁTICOS
Cuatrimestral 4 43 - Presencial  

 
SEGUNDO AÑO 3º CUATRIMESTRE

13 GRAMÁTICA APLICADA Cuatrimestral 4 43 06 Presencial  

14
HERRAMIENTAS

MATEMÁTICAS III -
ESTADISTICA I

Cuatrimestral 6 64 - Presencial  

15 IDIOMA EXTRANJERO III Cuatrimestral 4 43 10 Presencial  
16 MARKETING I Cuatrimestral 6 64 - Presencial  

17
MÉTODOS Y TECNICAS

DE INVESTIGACIÓN
SOCIAL

Cuatrimestral 4 43 - Presencial  

18 PUBLICIDAD Cuatrimestral 6 64 - Presencial  
 
SEGUNDO AÑO 4º CUATRIMESTRE

19
COMUNICACIÓN

ORGANIZACIONAL
Cuatrimestral 6 64 - Presencial  

20 CULTURA Cuatrimestral 4 43 - Presencial  



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL
CORRELATIVAS MODALIDAD

DICTADO OBS.

ORGANIZACIONAL
21 IDIOMA EXTRANJERO IV Cuatrimestral 4 43 15 Presencial  

22
PRINCIPIOS DE

ECONOMÍA
Cuatrimestral 6 64 - Presencial  

23 SEMIÓTICA Cuatrimestral 5 53 - Presencial  

24

TEORÍA Y PRÁCTICA DE
LAS RELACIONES

PUBLICAS E
INSTITUCIONALES

Cuatrimestral 8 85 04 Presencial  

 
TERCER AÑO 5º CUATRIMESTRE

25 ASUNTOS DE GOBIERNO Cuatrimestral 4 43 - Presencial  

26
ÉTICA Y DEONTOLOGÍA

PROFESIONAL
Cuatrimestral 4 43 - Presencial  

27 GRUPO Y LIDERAZGO Cuatrimestral 4 43 - Presencial  
28 IDIOMA EXTRANJERO V Cuatrimestral 4 43 21 Presencial  

29
MARCO LEGAL DE LAS

ORGANIZACIONES
Cuatrimestral 6 64 - Presencial  

30
RELACIONES PÚBLICAS

E INSTITUCIONALES
APLICADAS

Cuatrimestral 6 64 24 Presencial  

 
TERCER AÑO 6º CUATRIMESTRE

31
ADMINISTRACIÓN DE

RECURSOS HUMANOS
Cuatrimestral 4 43 - Presencial  

32 DIRECCIÓN GENERAL Cuatrimestral 4 43 01 Presencial  
33 HISTORIA UNIVERSAL Cuatrimestral 4 43 - Presencial  
34 IDIOMA EXTRANJERO VI Cuatrimestral 4 43 28 Presencial  

35

SEMINARIO DE
PRÁCTICA DE

RELACIONES PUBLICAS
E INSTITUCIONALES

Cuatrimestral 10 107 30 Presencial  

 
 
TÍTULO: ANALISTA UNIVERSITARIO/A EN RELACIONES PÚBLICAS E INSTITUCIONALES
 
CARGA HORARIA TOTAL: 1874 HORAS
 
CUARTO AÑO 7º CUATRIMESTRE

36
EMPRENDIMIENTOS

UNIVERSITARIOS
Cuatrimestral 4 43 - Presencial  

37 GESTIÓN AMBIENTAL Cuatrimestral 4 43 - Presencial  

38
ORGANISMOS

INTERNACIONALES Y
TRANSNACIONALES

Cuatrimestral 6 64 - Presencial  

39

PRÁCTICA PROFESIONAL
DE RELACIONES

PUBLICAS E
INSTITUCIONALES

Cuatrimestral 24 256 35 Presencial  

SOCIOLOGÍA DE LOS



COD ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
SEMANAL

CARGA
HORARIA

TOTAL
CORRELATIVAS MODALIDAD

DICTADO OBS.

40
MEDIOS DE

COMUNICACION SOCIAL
Cuatrimestral 6 64 - Presencial  

 
CUARTO AÑO 8º CUATRIMESTRE

41 GESTIÓN DE PRENSA Cuatrimestral 4 43 09 Presencial  

42
INSTITUCIONES

POLÍTICAS Y
GUBERNAMENTALES

Cuatrimestral 6 64 - Presencial  

43
OPINIÓN PÚBLICA Y
COMPORTAMIENTO

POLITICO ELECTORAL
Cuatrimestral 6 64 - Presencial  

44
SEMINARIO FINAL DE

RELACIONES PUBLICAS
E INSTITUCIONALES

Cuatrimestral 17 171 39 Presencial  

45 SOCIOLOGÍA DEL PODER Cuatrimestral 4 43 - Presencial  
 
OTROS REQUISITOS

46 PRÁCTICA SOLIDARIA Cuatrimestral 2 21 - Presencial  
47 MATERIAS ELECTIVAS Cuatrimestral 12 128 - Presencial 1 * 

 
TÍTULO: LICENCIADO/A EN RELACIONES PÚBLICAS E INSTITUCIONALES
 
CARGA HORARIA TOTAL: 2878 HORAS

OBSERVACIONES

1 * Podrán elegirse materias electivas con la autorización del Director/Tutor de la

Carrera



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: EX-2017-26237836- -APN-DNGU#ME - UNIVERSIDAD EMPRESARIAL SIGLO 21 -
LICENCIADO/A EN RELACIONES PÚBLI
CAS E INSTITUCIONALES - Plan de estudio

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.



ALCANCES DEL TÍTULO: ANALISTA UNIVERSITARIO/A EN RELACIONES

PÚBLICAS E INSTITUCIONALES, QUE EXPIDE UNIVERSIDAD

EMPRESARIAL SIGLO 21, UNIDAD ACADÉMICA DE GRADO

•Desempeñar tareas de relaciones públicas en Departamentos y Gerencias de

Relaciones Públicas, Institucionales o de Personal, en empresas e instituciones de todo

tipo.

•Actuar como consultor especialista, en temas referidos a las Relaciones Públicas e

Institucionales.

•Desempeñarse en el área de Relaciones Públicas e Institucionales en empresas y

organismos públicos o privados y generando y ejecutando estrategias

comunicacionales.

•Actuar como asesor y entrenador en actividades de Relaciones Públicas en empresas

y/o instituciones educativas.

ALCANCES DEL TÍTULO: LICENCIADO/A EN RELACIONES PÚBLICAS E

INSTITUCIONALES, QUE EXPIDE UNIVERSIDAD EMPRESARIAL SIGLO 21,

UNIDAD ACADÉMICA DE GRADO

•Desempeñarse como conductor del Sector de Relaciones Públicas de Organismos

oficiales o privados.

•Actuar como consultor de problemas específicos de Relaciones Públicas e

Institucionales.

•Actuar en la selección e implementación de estrategias comunicacionales,

seleccionando canales de comunicación para las relaciones interempresariales, como

así también de gobierno, instituciones y prensa.

•Actuar como creador y evaluador interno o externo de las acciones referidas a la

imagen corporativa.



•Actuar en la implementación y evaluación de acciones comunicacionales internas que

mejoren el rendimiento que mejoren el rendimiento de la organización.

•Desempeñarse como responsable de la organización e implementación de eventos de

relaciones públicas.

•Actuar en el diseño e implementación de campañas de comunicación  organizacional

con propósitos definidos.

•Actuar en la detección y solución de conflictos empresariales debido a problemas en la

emisión o recepción de mensajes.

•Desempeñarse en las tareas referentes a la normalización de canales y modalidades

de la comunicación empresarial.



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: EX-2017-26237836- -APN-DNGU#ME - UNIVERSIDAD EMPRESARIAL SIGLO 21 -
LICENCIADO/A EN RELACIONES PÚBLI
CAS E INSTITUCIONALES - Alcances

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.


	853.pdf (p.1-2)
	IF-2018-36828241-APN-DNGYFU%ME.pdf (p.3-6)
	Ñ.pdf (p.7-9)

	Numero_3: IF-2018-36828241-APN-DNGYFU#ME
	Pagina_3: página 3 de 3
	fecha: Miércoles 1 de Agosto de 2018
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	numero_documento: IF-2018-36827792-APN-DNGYFU#ME
	usuario_0: Maria Franca MARCHETTI
	cargo_0: Analista
	reparticion_0: Dirección Nacional de Gestión y Fiscalización Universitaria
Ministerio de Educación
	Numero_1: IF-2018-36827792-APN-DNGYFU#ME
	Pagina_1: página 1 de 2
	Numero_2: IF-2018-36827792-APN-DNGYFU#ME
	Pagina_2: página 2 de 2


